

Sectoroverleg kinderopvang 21 oktober 2016

Verslag (goed te keuren in volgend overleg)

Verslag vorige vergadering

Verslag is goedgekeurd.

1. Herpositionering sectoroverleg

- Toelichting door Inge Duchateau aan de hand van PPT (zie bijlage)
 - Sectoroverleg wordt 'informatieve check-in'. Inhoudelijke thema's worden gedispacht naar en verder uitgediept in andere (al dan niet bestaande) overlegfora. Er komt ook een voorbereidingsgroep check-in.
 - Kind en Gezin stelt voor om dit vanaf nu zo aan te pakken. In een latere fase kan check-in verder opengetrokken via Skype (verder te onderzoeken).
- Samenstelling:
 - Niet alle grote organisatoren (top 10 organisatoren baby's en peuters en buitenschoolse kinderopvang) zitten vandaag in het sectoroverleg. Verder ook vraag vertegenwoordiging kleine actoren.
 - Vergadering gaat akkoord om ontbrekende grote organisatoren toe te voegen en vraagt om voor ondersteuningsstructuur ook PTO toe te voegen. Geen akkoord om kleine actoren uit te nodigen, wel om hen op andere manier beter te betrekken, bijvoorbeeld via regionale infomomenten.
- **Afspraak: Kind en Gezin nodigt Carine Breugelmans, An Lobijn, An Van den Brande en Wim Van Esch uit om check-in van 13/1/2017 voor te bereiden.**
- Communicatie via meerdere kanalen naar verschillende doelgroepen om veelheid van doelgroepen is op zich toe te juichen, maar:
 - Vaststelling/bezorgdheid dat digitale communicatie niet blijkt te volstaan (decreet is vaak nog onbekende materie).
 - Vraag om communicatie te stroomlijnen. Versnippering mag algemeen overzicht niet in de weg staan. Indien wijzigingen nadien in documenten die eerder werden gecommuniceerd, dan best goed signaleren wat is gewijzigd (nu niet altijd duidelijk).
 - Vraag naar bereik digitale Nieuwsbrief Kind en Gezin: aantal, profiel en statistieken (baby's en peuters + buitenschoolse kinderopvang)
 - Aanvullende informatie Kind en Gezin na overleg met betrekking tot communicatie (versnippering, wijzigingen, nieuwsbrief, ...):
 - We besteden hier al aandacht aan en zullen er verder nog extra op letten. Voorbeeld <http://www.kindengezin.be/kinderopvang/sector-babys-en-peuters/vergunningsvoorwaarden/>: apart overzicht wijzigingen en in de tekst van vergunningsvoorwaarden zelf staan de wijzigingen in schuin lettertype.
 - Om versnippering van communicatie te voorkomen, is onze info op de website thematisch ingedeeld: 1 webpagina per thema. Daar staat altijd de laatste stand van zaken. Enkele voorbeelden:
 - <http://www.kindengezin.be/kinderopvang/sector-babys-en-peuters/attesten-inkomenstarief/>
 - <http://www.kindengezin.be/kinderopvang/sector-babys-en-peuters/pedagogische-aanpak/memoq/>
 - <http://www.kindengezin.be/kinderopvang/sector-babys-en-peuters/veiligheid-en-gezondheid/risicoanalyse/>

- <http://www.kindengezin.be/kinderopvang/sector-babys-en-peuters/subsidies-en-financieel/berekening-van-je-subsidies/>
- **Snelinfo's** worden aan de opvang gestuurd voor 'must know' info, bv. to do's voor het krijgen van subsidies, attesten inkomenstarief, wijziging vergunningsvoorwaarden, uitbreidingsrondes, ... De must know staan ook geïntegreerd op de webpagina's per thema.
 - We beperken snelinfo's tot het **absoluut noodzakelijke**, om informatie-overbelasting van de sector te voorkomen!
 - Voordelen
 - We kunnen de **doelgroep** selecteren waarvoor de info bedoeld is: Bv, enkel voor organisatoren inkomenstarief; enkel gezinsopvang; enkel lokale besturen, ...
 - We hebben **van iedereen een e-mailadres**,
- **Nieuwsbrief** is op basis van vrijwillige inschrijving.
 - Er zijn 15400 abonnees, waarvan het grootste deel van de sector is. Maar er zijn ook anderen: lokale besturen, OCMWs, toeleiders, studenten, journalisten, politici, ouders.
 - Bevat **ook 'nice to knows'**: opleidingen, nieuwigheden op de website, leuke weetjes, ...
 - We lijsten ook de 'must knows' op zodat ook andere doelgroepen kunnen zien wat er beslist is. Bv. attesten inkomenstarief 2017 wordt hier kort herhaald, zodat ook andere dan organisatoren ikt dit weten. (staan ook op steeds op de website)
 - **Verplichte inschrijving werkt niet**, we willen verplichtingen tot het minimum beperken omdat men toch niet leest als men verplicht.
- Intussen is de sector via snelinfo hierover geïnformeerd.

2.Omgaan met contractuele en financiële geschillen in de kinderopvang

- Toelichting door Ignace Lambert
 - Er bestaat geen sectorale geschillencommissie. De Klachtendienst van Kind en Gezin spreekt zich (in overleg met Klantenbeheer) enkel uit over geschillen over de (niet) terugbetaling van de waarborg. De Federale Ombudsdienst Consumentenzaken neemt rol op als residuaire entiteit (default / 'opvangnet').
 - Kind en Gezin stelt voor om de adviespraktijk van de Federale Ombudsdienst te ontsluiten en te 'erkennen' door middel van een vanuit de sector kinderopvang af te sluiten 'protocol' zonder verdere normering (regelgeving).
- Reacties vanuit het Sectoroverleg:
 - Gezinsbond en VVSG kunnen zich in principe wel in het voorgestelde alternatief voor een sectorale geschillencommissie, maar willen nog nagaan of de adviespraktijk naar inhoudelijke analyse voldoende evenwichtig is;
 - Felies vindt dat de Federale Ombudsdienst prima juridisch werk levert naar verbintenissenrecht, maar ervaart niet altijd voldoende know-how op het vlak van sectorale regelgeving (kinderopvang).
- Antwoord Kind en Gezin:
 - Via het (voorgestelde) protocol kan ook worden afgesproken dat Kind en Gezin vanuit expertise wordt betrokken bij de Federale Ombudsdienst.
- **Afspraak: Kind en Gezin neemt initiatief voor een overleg tussen de sector kinderopvang en de Federale Ombudsdienst. Daarin worden informeren en sensibiliseren (in beide richtingen) meegenomen als werkpunt. Vanuit het sectoroverleg zullen Karolien Nijs, Ann Van den Brande, Wim Van Esch, Hilde Van Rie, Elke Verdoodt en Lutgard Vrints worden uitgenodigd voor dit overleg. Daarnaast worden ook Kind en Gezin (Klachtendienst en Klantenbeheer) en Unieko betrokken bij dit overleg.**

2. Regelgevingsagenda

- Toelichting door Dieter Vanhecke aan de hand van PPT (zie bijlage)
 - BVR PTO (verlenging):
 - De Raad van State geeft in zijn advies aan dat er momenteel geen decretale basis bestaat voor structurele erkenning en/of subsidiëring;
 - Bijgevolg en in samenhang met het budget ligt voorlopig enkel de tijdelijke verlenging voor (hoogste prioriteit). Later kan, na verdere consultaties, het bredere plaatje worden aangepakt.
 - Organisatoren zullen door de gefaseerde aanpak niet in de problemen komen, ook al is pedagogische ondersteuning een vergunningsvoorwaarde (communicatie volgt).
 - BVR DAC (stopzetting en vervolg):
 - DAC zou sowieso stoppen in 2019, maar die stopzetting is om budgettaire reden vervroegd naar 1 oktober 2016 (intussen: 1 januari 2017);
 - Voor projecten waar de instandhouding van het aanbod (capaciteit) afhankelijk is van DAC-financiering, heeft Kind en Gezin binnen het regulier kader in de mate van het mogelijke gezocht naar oplossingen;
 - Het door Kind en Gezin opgemaakte besluit is intussen overgemaakt aan het kabinet;
 - Voor de andere projecten is geen oplossing mogelijk binnen het reguliere kader van de Vlaamse overheid (Kind en Gezin), maar hebben de sociale partners initiatief genomen om mogelijke gevolgen op te vangen;
 - **Afspraak (gelet op krappe timing): Kind en Gezin start, na principieel akkoord van de Vlaamse Regering met het BVR (eerste lezing), de nieuwe situatie al op onder voorbehoud van latere formele besluitvorming.**
 - BVR Voortgang BO
 - Dit besluit zorgt voor deregulering op het vlak van infrastructuur en de vernieuwing van attesten staat vandaag op de agenda van de Vlaamse Regering;
 - Indien het BVR is goedgekeurd, dan volgt communicatie.
 - MB Vergunning (kwalificaties):
 - Dit besluit komt er in navolging van het BVR Voortgang en is ook gekoppeld aan de Europese dienstenrichtlijn inzake kwalificaties;
 - De Raad van State heeft zopas zijn advies op het ontwerp uitgebracht;
 - Planning is om dit besluit in november te agenderen op het Raadgevend Comité.
 - MB FCUD (regionale coördinatie):
 - Het door Kind en Gezin opgemaakte besluit is overgemaakt aan het kabinet met het oog op aanvraag van advies aan de Raad van State.
 - Ordonnantie Kinderopvang (Brussel):
 - Doel van de Ordonnantie is niet om een 'derde systeem' (naast Kind en Gezin en ONE) te creëren in Brussel, maar wel om de leemte in de vergunningsplicht voor kinderopvang in Brussel te sluiten;
 - Volgens een eerste tekstversie zouden organisatoren moeten voldoen aan de vergunningsvoorwaarden van ofwel de Vlaamse Gemeenschap (Kind en Gezin) ofwel de Franse Gemeenschap (ONE), maar deze regeling stuitte op fundamentele bezwaren van de Raad van State omdat deze regeling niet conform de grondwettelijke bevoegdheden inzake Brussel is;
 - Volgens de huidige (aangepaste) tekstversie komt het de Gemeenschappelijke Gemeenschapscommissie zelf toe om de vergunningsvoorwaarden te bepalen voor de niet-unicommunautaire instellingen en voor de natuurlijke personen die niet vrijwillig kiezen voor de Vlaamse of Franse Gemeenschap;
 - De Raad van State maakt geen fundamentele bezwaren tegen de nieuwe tekstversie;
 - Na de Ordonnantie zelf moeten er ook nog een (belangrijk) uitvoeringsbesluit en samenwerkingsakkoord komen;

- Vraag Unizo: Welke specifieke regels zou de GGC bepalen en of het (voor)ontwerp van Ordonnantie kan worden overgemaakt;
- Antwoord Kind en Gezin: Voor specifieke regels is het wachten op het uitvoeringsbesluit; het (voor)ontwerp kan worden overgemaakt zodra het publiek is (na neerlegging in Verenigde Vergadering).
- BVR VIA 2016:
 - Dit besluit is in opmaak;
 - Planning is om dit besluit in november te agenderen op het Raadgevend Comité.
- BVR proefproject aangesloten onthaalouders (werknemersstatuut):
 - Uit de evaluatie blijkt dat het werknemersstatuut als positief wordt ervaren. Onthaalouders ervaren minder stress en meer rust, door de inkomenszekerheid van het werknemersstatuut, waardoor er meer ruimte is voor het verder versterken van de kwaliteit. Er is dan ook een sterke vraag naar een vervolg op het proefproject, zowel vanuit de werknemers als vanuit de werkgevers;
 - Tegelijk werden mogelijke verbeteringen voorgesteld (aanpassing tewerkstellingsbreuk, verhogen minimumloon en financiering organisatoren) en ook een aantal uitdagingen geformuleerd;
 - Het project zal in principe voor twee jaar worden verlengd. De precieze voorwaarden (eventuele bijstellingen) die zullen gelden maken momenteel het voorwerp uit van verdere bespreking (technische werkgroep);
 - In afwachting en om geen juridische leemte te creëren zal Kind en Gezin op korte termijn het BVR voor verlenging opmaken;
 - Vraag Unizo: Het minimumloon van de NAR is zeer laag en er is bovendien weinig anciënniteitsgroei, maar voor trap 0 en trap 1 geldt momenteel een zelfde verloning en dat is even goed problematisch;
 - Vraag Felies: Het proefproject mag geen tweede sui generis-verhaal worden. Dat was initieel een tijdelijke oplossing, maar bestaat intussen nog. Verder experimenteren mag geen uitvlucht zijn om niet te beslissen. Verder is de tewerkstellingsbreuk echt niet werkbaar en is bijsturing daarvan echt nodig.
- BVR technische wijzigingen IKT
 - Vanuit het stakeholdersoverleg, dat Kind en Gezin organiseert samen met de sector kinderopvang (inclusief de vertegenwoordiging van de gezinnen), om de regelgeving op te volgen en desgevallend voorstellen tot bijsturing te doen, werd aangegeven dat er aanpassingen wenselijk zijn mbt het systeem inkomenstarief. Het systeem inkomenstarief geldt sinds 1 april 2014, en wordt geregeld in het Subsidiebesluit van 22 november 2013. De organisator die subsidie voor inkomenstarief krijgt moet voldoen aan de betreffende bepalingen (artikel 27 tot en met 34/1 van dat besluit), met verdere uitvoering in het Ministerieel Besluit van 23 april 2014 tot uitvoering van het Subsidiebesluit van 22 november 2013.
 - De voorgestelde aanpassingen zijn voornamelijk verduidelijkingen van de regelgeving en hebben in principe enkel een administratieve impact, geen beleidsimpact.
- BVR gemandateerde voorzieningen (toekomst):
 - Doelstelling is om gemandateerde voorzieningen te heroriënteren richting Lokaal Loket kinderopvang en/of flexibele opvang. De conceptuele oefening is in opstart. Ook het beleidsdomein Werk en Sociale Economie is betrokken;
 - De vragenlijst over gemandateerde voorziening is vertrokken. Er zitten geen vragen in over doorstroming;
 - De vragenlijst over Lokaal Loket kinderopvang is in voorbereiding;
 - Vraag VVSG: Wordt de oefening gemandateerde voorzieningen afgestemd op de (lopende) oefening flexibele opvang? Antwoord Kind en Gezin: ja.
- Decreet BKO: geen verder nieuws

3. Stand van zaken beleidsdossiers

- Toelichting door Dieter Vanhecke en Kristel Vervust (FCUD/geco) aan de hand van PPT. (zie bijlage)
- Bestellen is betalen:
 - De resultaten van het onderzoek zijn bekend en staan online;
 - De voorstellen van zijn besproken op het Voortgangsoverleg. Het is nog wachten op verdere feedback;
 - Bijsturingen zullen worden voorgelegd aan het Raadgevend Comité.
- BVR proefproject 'IKT mix':
 - Het proefopzet IKT mix werd eveneens besproken op het Voortgangsoverleg;
 - Bedoeling is om vanaf 1 april 2017 te experimenteren op een tiental locaties en onder meer de impact op de sociale functie en de kost voor de overheid op te volgen. Deelnemen kan alleen met 'nieuwe plaatsen' (bovenop de gesubsidieerde capaciteit). Het project zal worden opgevolgd door een werkgroep. Het project duurt één jaar, met nadien mogelijkheid tot uitdoving voor kinderen in de extra capaciteit.
- Platform 2024: Het platform brengt de sector kinderopvang samen met onderwijsinstellingen, VDAB ...
 - Deelnemers: belangenorganisaties (koepels), grote organiserende besturen, ondersteuners in de sector ('t Opzet, Voorzet, UNIZO), afvaardiging onderwijs (CVO's) en Syntra, afvaardiging VDAB, afvaardiging VIVO
 - Samen het proces lopen: "Elke verantwoordelijke / elke kinderbegeleider in de kinderopvang van baby's en peuters gekwalificeerd tegen 2020/2024". Samen d.w.z. de sector kinderopvang, onderwijs, werk, VIVO, Kind en Gezin, ondersteuners, op zoek gaan naar wat nodig is om deze doelstelling haalbaar te maken. Dit willen we concreet doen door het capteren van belemmeringen die de sector ondervindt om tot kwalificering te komen en door samen constructief op zoek te gaan naar oplossingen.
 - De eerste vergadering is positief verlopen;
 - Kind en Gezin deelt mee dat de nodige informatie van organisatoren om een goed beeld te krijgen op de precieze noden niet altijd even accuraat is. Bijkomende sensibilisering blijkt nodig;
 - Kind en Gezin vraagt naar de stand van zaken in de gezinsopvang. Felies is bezig met een bevraging (bijna afgerond), maar die zal geen zicht geven op de initiële kwalificaties per aangesloten onthaalouder (niet bevraagd). Bovendien is de situatie evolutief (hoog verloop gezinsopvang);
 - Felies is bezorgd over de kwaliteit van het aanbod van sommige CVO's. Kind en Gezin neemt deze bezorgdheid mee naar het Platform 2024.
 - **Afspraak: Deze thematiek wordt besproken op de Vlaamse werkgroep onthaalouders (november). Kind en Gezin geeft nog de precieze door aan de aanspreekpersoon van de werkgroep (Rocky Zutterman). Ook de kennismakingsmodule wordt voor bespreking meegenomen naar de werkgroep.**
- Onderzoek kosten werken met zelfstandige kinderbegeleiders T2:
 - Het onderzoeksrapport zal eind dit jaar worden opgeleverd. Op basis daarvan kan volgend jaar aan de slag worden gegaan.
 - Administratieve druk groepsopvang: In de schoot van het voortgangsoverleg is een deelwerkgroep opgericht die zich richt op de administratieve druk. Deze deelwerkgroep kwam samen in juni en komt op 26 oktober opnieuw samen om een aantal voorstellen te ontwikkelen die de administratieve druk wat kunnen verlichten. Deze voorstellen worden teruggekoppeld naar het voortgangsoverleg van december, waarna dus mogelijk voorstellen zullen geformuleerd worden tot bijsturing van de regelgeving.
- Flexibele opvang: zie: PPT.
- Visie-oefening gezinsopvang: zie: PPT;
 - Vraag Felies: om nog eens bijeen te komen met organisatoren;
 - Antwoord Kind en Gezin: De vraag is bekend en wordt bekeken in het kader van het vervolgtraject.
- FCUD: zie: PPT;
 - Vraag VVSG: Op welk totaal de 80% (aanwezigheidsdagen) precies moet worden behaald (berekeningwijze);
 - **Afspraak: Kind en Gezin zal dit verder toelichten op een technisch overleg in de loop van november. De uitnodiging zal breed worden verstuurd (naar iedereen van het sectoroverleg).**

- Project Gesco:
 - zie: PPT;
 - Vraag VVSG: Waarom is een aparte registratie nodig?
 - Antwoord Kind en Gezin: Om dubbele financiering (SINE, Activa, sociale maribel ...) te vermijden en om de vte op jaarbasis aan te tonen aangezien de ado's enkel toestand 1 januari weergeven.
 - **Afspraak: De technische vragen over project gesco worden meegenomen naar het technisch overleg over FCUD (hierboven).**
- Bijkomend:
 - Vraag VVSG: Wat is de stand van zaken voor het toelaten van een hogere bezetting?
 - Antwoord Kind en Gezin: Dit zal verder wordt bekeken in het kader van de begrotingsopmaak. De besprekingen lopen. Het is wachten op verdere beleidskeuzes (communicatie volgt).

4. Risicoanalyse (workshop met virtual reality-bril)

5. Uitwisseldag pedagogische ondersteuners op 23 november 2016 (mededeling)

6. Varia

- Communicatie:
 - Vraag stad Gent: Kan bij ontwikkeling van materiaal door Kind en Gezin, bvb. Kind in Beeld, vooraf worden afgetoetst op een 'klankbordgroep' (mogelijke rol voor check-in en/of andere fora)?
 - Antwoord Kind en Gezin (na overleg): Kind in Beeld is ontwikkeld met een groep van vertegenwoordigers uit de sector die werken met deze doelgroep en verschillende toeleiders (Voor Kind in Beeld inkomenstarief was dat Bon; regie KO Antwerpen, Inloopteam, Reddie Teddy, VVSG, Mezenestje, Vlaams Welzijnsverbond, gezinsondersteuner Kind en Gezin). Kind in Beeld inkomenstarief is bij de doelgroep van ouders getest. Ook andere communicatie wordt vaak in samenwerking met ouders, toeleiders, ondersteuners en sector ontwikkeld of afgetoetst.
- Attest inkomenstarief:
 - Vraag VVSG: Waarom verstuurt Kind en Gezin de attesten niet meer mee in bijlage? Hierdoor riskeert dit meer werk te geven aan organisatoren.
 - Antwoord Kind en Gezin: Het meesturen van de attesten mag niet omwille van privacy. Er komt wel ondersteuning naar ouders en organisatoren. Het signaal van de organisatoren zal worden meegenomen.
- Medische handelingen:
 - Vraag VVSG (naar aanleiding van recente studiedag): Wat is de stand van zaken op het vlak van medische handelingen?
 - Antwoord Kind en Gezin: Het KB 78 wordt herwerkt. K&G gaf feedback op het voorstel Kabinet De Block. Het ligt in de lijn van wat nodig is om inclusie maximaal mogelijk te maken in de kinderopvang.
- Programmadecreet:
 - Vraag VVSG: Hoe omgaan met de herhaalde niet-indexering van werkingsmiddelen (die onhoudbaar wordt)? Geldt de uitzondering voor gezinsopvang algemeen of enkel voor de onkostenvergoeding (onduidelijk)?
 - Antwoord Kind en Gezin: Deze uitdaging van de niet-indexering stelt ruimer dan de sector kinderopvang alleen. De uitzondering voor gezinsopvang is enkel voor de onkostenvergoeding.
- Duaal leren:
 - Vraag VVSG: Welke stappen kunnen er vanuit de sector kinderopvang naar scholen worden gezet inzake duaal leren?
 - Antwoord Kind en Gezin: Tijdens de Beleidsraad Onderwijs & Werk van 11 april 2016 hebben de ministers van onderwijs en werk hun goedkeuring gegeven aan een prioriteitenlijst voor de uitrol van duaal leren voor het schooljaar 2017-2018. Het sectoroverleg Kinderopvang van 1 juli 2016 besprak de vraag en

stelde vragen bij de haalbaarheid qua timing om een proeftuin dual leren voor de kinderbegeleider in de kinderopvang op te starten in het schooljaar 2017 – 2018. Dit advies werd overgemaakt aan het departement onderwijs. In november 2016 vroegen we het departement onderwijs naar een stand van zaken. We kregen de boodschap dat er terug een overleg zal gepland worden met de onderwijskoepels en de interprofessionele sociale partners om tot een definitieve lijst te komen. De verdere ontwikkelingen van de proeftuinen zullen verder aan bod komen in het Platform 2024.

- Verlaging BTW (mededeling):
 - VVSG, SOM en Vlaams Welzijnsverbond hebben een gezamenlijke brief geschreven met de vraag om de verlaging naar 6% BTW voor scholenbouw door te trekken naar de sector kinderopvang?
- Opvolging Zorginspectie:
 - **Afspraak: Vragen mogen worden doorgestuurd naar Kind en Gezin (Inge Duchateau) en worden meegenomen naar technisch overleg.**
- Inclusieve Opvang (structurele plaatsen):
 - Vraag VVSG: Wordt de vereiste bezetting berekend op basis van gereserveerde opvangdagen (zoals het nu in het MB is bepaald) of op basis van het aantal opvangprestaties?
 - Antwoord Kind en Gezin: De regelgeving wordt toegepast zoals ze is, maar zal worden herbekeken binnen een bredere denkoefening inclusieve opvang.
- Brochure diversiteit:
 - Vraag: Wat betekent in de brochure van Kind en Gezin over diversiteit de zinsnede 'niet de eventuele kleuters' (= toevoeging 2016) in het kader van de berekening van het percentage voorrangsgroepen?
- MemoQ:
 - Vraag: Wat is de stand van zaken van MemoQ?
 - Antwoord Kind en Gezin: De resultaten van de nulmeting zijn verwerkt. Het instrument wordt nu verder uitgewerkt;
 - Opmerking Felies (vanuit de gebruikers): De jongste versie van het zelfevaluatie-instrument krijgt onvoldoende (veel opmerkingen). Vraag is om nog genoeg tijd nemen en niet plots snel-snel te gaan;
 - Antwoord Kind en Gezin: Akkoord.
- Risico-analyse IBO's:
 - Vraag Komma: Zijn in het kader van de risico-analyse voor de IBO's slechts vijf of alle tien actielijsten van toepassing?
 - Antwoord Kind en Gezin (na overleg): Het misverstand komt doordat de voetnoten in de actielijsten niet werden aangepast. Dat is ondertussen gebeurd. Alle actielijsten zijn van toepassing, behalve veilig slapen en verzorging die specifiek voor baby's/peuters gelden.
- Lokale diensteneconomie:
 - Vraag van VVSG: Het zou onzeker zijn of, specifiek voor kinderopvang, de uitzondering van minimaal 5 vte's overeind blijft. Zal minister Vandeurzen hierover nog overleg plegen met minister Homans?
 - Antwoord Kind en Gezin: Volgens onze informatie stelt zich geen probleem;
 - VVSG krijgt andere signalen en is er daarom over bezorgd dat er niets op papier komt;
 - **Afspraak: Kind en Gezin zal zich bevragen.**

Data volgende sectoroverleg / check-in (nieuw format):

- vrijdag 13 januari 2017;
- vrijdag 9 juni 2017.